
1
www.salasnovads.lv

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 42 2013. gada 10. aprīlis 

Labdien, Jūsu mājās!

Novada Vēstis

Foto: Aivars Liberts

Nevis šaubīties un vilcināties, bet rīkoties un uzdrīkstēties. /Zenta Mauriņa/

ŠAJĀ NUMURĀ:
    • Domes sēdē izskatītie un 

   pieņemtie lēmumi;
• Atceroties baigo 1949. gada
   25. martu Salas skolā;
• Saudzēsim vidi;
• Lielajā Talkā 2013;
• Marts novada izglītības un 
   kultūras iestādēs;
• Novadnieks Jānis Akuraters – 
   Sēlijas dižgars.

Kontaktinformācija 
plūdu gadījumā:
Irēna Sproģe – 26465250
Rita Audriņa – 29169675

Kalendārs nekļūdīgi rāda, ka klāt pava-
saris, taču marta sals naktīs vairāk līdzinās 
ziemas aukstumiem. Dienas pārsvarā ir sil-
tas un saulainas. Arī Eiropas lielie sniegi un 
puteņi laimīgā kārtā mūs nav skāruši. Tomēr 
Daugavas un Sakas tuvumā dzīvojošie ļaudis 
bažīgi raugās upju ledus kalnu virzienā. Ļoti 
ceru, ka Pļaviņu HES darbinieki ieklausīsies 
mūsu teiktajā un spēs sabalansēt ūdens līme-
ņa augstumu, neradot ledus sastrēgumus pie 
Zeļķu tilta. Bet varbūt saules siltums dienās 
un nakts aukstums ledus kalnus pārvērtīs 
ūdeņos, kuri nenodarot kaitējumu cilvēkiem 
un dabai rāmi aizplūdīs jūras virzienā.

Marts latviešu tautai saistās ar smagiem 
vēsturiskiem notikumiem. 16. marts kā katru 
gadu arī šogad tika gaidīts ar satraukumu, jo 
pārējai pasaulei ir grūti saprast toreizējo lat-
viešu leģionāru vēlmi atbrīvot Latviju karojot 
zem svešas valsts karoga. Vai toreiz bija cita 
iespēja? Vai cilvēki varēja nekļūdīgi orientēties 
lielvalstu politikā? Toreiz bija viss – likteņa ne-
jaušība, apzināta izvēle un arī it kā brīvprātīga, 
bet faktiski piespiedu iesaukšana abu karojošo 
pušu armijās. Mēs mainīt neko nespējam. Vien 
jāprot novērtēt patriotisko attieksmi pret Latvi-
jas valsti, ko prata ieaudzināt skola un ģimene.

Sāpīgais 1949. gada 25. marts pārvilka 
melnu svītru daudzu ģimeņu sapņiem un ie-
cerēm. Netika žēloti pat mazi bērni un veci 
cilvēki. No Latvijas uz Sibīriju izsūtīja vai-
rāk nekā 42`000 cilvēkus. Viņu vienīgā vaina 
bija darba tikums un sapnis par brīvu Latviju. 

Šogad piemiņas pasākumi notika ne vien 
Daugavas stacijā, kā katru gadu, bet arī Salā 
pie Auzānu kapiem, kur uzstādīta piemiņas 
plāksne represētajiem un citiem, kuri neat-
griezās mājās. Paldies Salas kultūras nama 
darbiniekiem par ideju, ka piemiņas vieta ir 
jāiedzīvina. Paldies skolu skolēniem, peda-
gogiem, Sēlpils pagasta kultūras cilvēkiem 
un iedzīvotājiem, kuri piedalījās pasākumos. 

Marta skumjie vēsturiskie notikumi man 
radīja vēlmi rakstīt par šodienas skumjām, 
kurās iesaistīti sirmgalvji. Dažkārt viņi uzti-
cas radiem un kaimiņiem novēlot savus mūža 
iekrājumus arī nekustamo īpašumu veidā, ce-
rībā, ka nespēka gados saņems nepieciešamo 
atbalstu. Diemžēl, kad īpašums ir pārrakstīts 
uz cita vārda, tad vecajam cilvēkam vienīgais 
atbalstītājs dažkārt paliek pašvaldība. Visbie-
žāk īpašumi tiek pārdoti, kas neļauj apstrīdēt 
šos līgumus. Tāpēc, lai nenokļūtu nepatīka-

mā situācijā lūdzu konsultēties bāriņtiesā  un 
paredzēt uzturlīdzekļu nodrošināšanu visam 
atlikušajam mūžam. Šķiet, ka pie mums tā 
nenotiek. Notiek gan. Kādu māju mazdēls 
pārdeva kopā ar tur deklarēto vecmammu, 
neko viņai nejautājot. Ar īpašumu aplaimotie 
radinieki ir aktīvi palīdzības prasītāji pašval-
dībai. Tāpēc esiet apdomīgi.

Pēdējā laika jaunums ir, ka Vides aizsar-
dzības un Reģionālās attīstības ministrs ir 
nācis klajā ar domu, ka novadi atkal jārefor-
mē. Pagājuši tikai četri gadi kopš reformas 
laikiem, mazliet esam sākuši aprast ar jauno 
situāciju, bet atkal kaut kas ir jāmaina. Ne 
velti Nacionālā attīstības plānā ir ielikti 30 
attīstības centri, kas gandrīz visi ir vecie rajo-
nu centri, bet atsevišķi ir izceltas 9 lielās pil-
sētas, ieskaitot Jēkabpili. Tātad izskatās, ka 
ir paredzēts atkal izveidot vienu lielu novadu 
bijušā rajonā robežās. Mūsu gadījumā neat-
bildēts paliek jautājums, kur ir iecere izveidot 
jaunu administratīvo centru, ja lielā pilsēta 
Jēkabpils paliek kā atsevišķa administratīva 
teritorija? Bet varbūt lielie un varenie sen jau 
ir pārdomājuši Latvijas karti?  

Šī gada 7. martā laikrakstā „Brīvā Dau-
gava” publicētajā rakstā „Aicina pašvaldī-
bu atbalstīt skolu starptautisko sadarbību” 
teikts: „Par skolu administrāciju L. Salcevičs 
informēja, ka ir pasūtīts pētījums, kurā Jē-
kabpils skolu attīstības iespējas vērtēs saistī-
bā ar situācijām apkārtējos novados un to cik 
lielā mērā pilsētas skolu infrastruktūra varētu 
nodrošināt iespējamo bērnu pieplūdumu no 
lauku skolām.” Domājiet ko gribiet. Atmiņā 
palikusi preses konference vietējā Jēkabpils 
televīzijā pirms novadu reformas, kad pilsē-
tas vadība vēlējās vienu vai divus novadus 
rajonā teritorijā. Viņi teica, ka maziem nova-
diem neesot nākotnes. Pēc tam kāds pagas-
ta vadītājs man jautāja – vai es zinot, ka ir 
vēlme Daugavas kreisajā pusē izveidot vienu 
novadu ar centru Salā un administrācija izvie-
tošoties vecajā agrofirmas kantorī? Protams, 
ka man tā bija pirmā dzirdēšana. Cik korekti 
ir publiski spriest par citu pašvaldību nākotni 
ar acīmredzamu vēlmi ietekmēt sabiedrisko 
domu, tas ir politiskās kultūras jautājums. 
Varbūt arī novadiem jāpasūta kāds pētījums, 
kas saistīts ar pilsētas iestāžu nākotni? Kas 
tagad ir padomā, to rādīs laiks

Irēna Sproģe,
Salas novada domes priekšsēdētāja



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

27. marta domes sēde
Šī gada 27. marta novada domes sēdē iz-

skatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:
• par paveikto marta mēnesī (Ko-

munistiskā genocīda upuru piemiņas dienā 
notika svinīgi pasākumi Salā un Daugavas 
stacijā; notika Republikas deju kolektīvu 
skate, lai iegūtu tiesības piedalīties Vispārē-
jos latviešu 25. Dziesmu un 15. Deju svēt-
kos, mūsu novadu pārstāvēs trīs deju kolek-
tīvi – „Dūmiņš’, „Letkiss” un „Sēļu zeme”; 
Republikas 2. kārtas skatē Salas KN sieviešu 
vokālais ansamblis „Belcanto” ieguva 2. pa-
kāpes diplomu; novada domes speciālisti un 
iestāžu pārstāvji strādā, lai kopīgi sagatavotu 
pasākumu plānu vasarai bērnu un jauniešu 
iesaistīšanai sporta un kultūras aktivitātēs; 
saņemts humānās palīdzības sūtījums no Tol-
linu ģimenes Zviedrijā; Salas novadā ieradās 
Vācu kara kapu komisijas pārstāvji, lai iepa-
zītos ar veicamo darba apjomiem 1. pasaules 
kara kapu sakopšanā);

• par nekustamā īpašuma nodokļa at-
laidi Sēlpils evaņģēliski  luteriskai drau-
dzei (atbrīvot Sēlpils evaņģēliski luterisko 
draudzi no nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sas par 2013. gadu par iznomāto nekustamo 
īpašumu „Ieviņas”, Sēlpils pagastā, Salas 
novadā);

• par SIA „Vīgants” debitoru parādu 
dzēšanu (atļaut dzēst SIA “Vīgants” 3 debi-
toru parādus sakarā ar noilgumu);

• par parāda nomaksu (nomaksāt SIA 
„VĪGANTS” pašvaldības daļu par apkures 
katliem 3198,75 LVL apmērā; atļaut SIA 
„VĪGANTS” dzēst 978,57 LVL par perso-
nām, kuras ir mirušas un nav nokārtojušas 
saistības, iestājoties noilgumam);

• par nekustamā īpašuma nodokļa pa-
rāda piedziņu (piedzīt nekustamā īpašuma 
nodokli no 1 personas)

• par vēlēšanu komisiju locekļu darba 
samaksu pašvaldību vēlēšanās

• par nedzīvojamo telpu nomu (izno-
māt „Swedbank” AS 1 m² un ārsienas daļu 
Susējas ielā 9, Salā, Salas pagastā, Salas no-
vadā, bankas automāta uzstādīšanai);

• par finansiālu atbalstu dalībai no-
metnē (atbalstīt finansiāli M. Briškas un E. 
Rēķes dalību Latvijas jauniešu pūtēju orķes-
tra nometnē un starptautiskajā pūtēju orķes-
tru konkursā Nīderlandē);

• par nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumu piemērošanu (atteikt piemērot 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 1 
personai);

• par pašvaldības pabalstu piešķirša-
nu (piešķirti pabalsti 8 personām medicīnas 
pakalpojumu apmaksai, 1 personai atteikts 
piešķirt pabalstu)

• par mājas aprūpes pakalpojuma pie-
šķiršanu (1 personai atteikts piešķirt mājas 
aprūpes pakalpojumu);

• par adreses, zemes gabala nosauku-

ma apstiprināšanu, zemes lietošanas mēr-
ķa un  apgrūtinājumu apstiprināšanu (2 
personām atļauts sadalīt nekustamos īpašu-
mus, neizstrādājot zemes ierīcības projektus; 
izskatīt 2 iesniegumi par adrešu piešķiršanu);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu (nos-
lēgt zemes nomas līgumus ar 4 personām);

• par pastāvīgā lietošanā ar lietošanas 
tiesību pāreju citām personām piešķirtās 
zemes lietošanas tiesību izbeigšanu (1 per-
sonai izbeigtas pastāvīgā lietošanā ar lietoša-
nas tiesību pāreju citām personām piešķirtās 
zemes lietošanas tiesības);              

• par medību tiesību nomas piešķirša-
nu (piešķirt Biedrībai „Biržu mednieki” me-
dību tiesību nomu uz 5 gadiem Salas novada 
pašvaldībai piekritīgajās zemes vienībās “Ie-
lejas”, “Jaunplūdi”, “Bramaņi”, “Rema”);

• par saistošo noteikumu  „Par koku 
ciršanu ārpus meža Salas novada pašval-
dības administratīvajā teritorijā” apstip-
rināšanu;

• par atļauju  sniegšanu zvejai  Vīķu 
ezerā (izsniegta atļauja 1 personai);

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu ri-
sināšanā (piešķirta dzīvojamā platība 2 per-
sonām; atteikts piešķirt dzīvojamo platību 3 
personām);

• par īres līguma izbeigšanu (izbeigts 
īres līgums ar 1 personu);

• par īres līgumu pagarināšanu (at-
teikts pagarināt īres līgumus ar 2 personām);

• par dzīvesvietas  deklarēšanu (atteikts 
deklarēt dzīvesvietu 1 personai);

• par SIA „Vīgants” 2012. gada bilan-
ces apstiprināšanu

• par Salas novada bāriņtiesas pārskatu
• par nedzīvojamo telpu nomu (izno-

māt Sporta deju klubam „Alianse” telpu – 
zāli Salas KN, lai realizētu apmācību sporta 
dejās, balles dejās un salsā skolotājiem - inte-
resentiem, bērniem un jauniešiem);

• par līgumu slēgšanu (domes priekš-
sēdētājai I. Sproģei slēgt līgumu 1) ar SIA 
„DLLA”, par malkas piegādi Salas novada 
pašvaldības iestādēm, līguma summa LVL 
24172,00; 2) ar AS „Latvenergo” par elek-
troenerģijas piegādi Salas novada pašval-
dībai un tās iestādēm, līguma summa LVL 
30892,26; 3) ar SIA „EUROLIFTS BALTIC” 
par invalīda pacēlāja piegādi un montāžu PA 
„Bāreņu nams „Līkumi””, līguma summa 
LVL 9754,39).

Nākošā kārtējā domes sēde 2013. gada 
24. aprīlī plkst. 14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli 
publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sa-
daļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes 
sēžu protokoli”. 

I. Rēķe,                                                                                                
Personāla nodaļas vadītāja          

Nodarbinātības valsts aģentūra
Informācija darba devējiem
Nodarbinātības valsts aģentūra ar Eiro-

pas Sociālā fonda atbalstu īsteno projektu 
„Pasākumi noteiktām personu grupām” (Nr. 
1DP/1.4.1.1.2./08/IPIA/NVA/001). 

Projekta ietvaros darba devēji tiek ai-
cināti pieteikties bezdarbnieku nodarbinā-
šanai aktīvajā nodarbinātības pasākumā 
„Pasākums noteiktām personu grupām”.

Mērķis: bezdarbnieku nodarbināšana 
valsts līdzfinansētajās darbavietās, lai palī-
dzētu bezdarbniekiem izprast darba tirgus 
prasības, veicinātu mērķa grupu bezdarbnie-
ku iekļaušanos sabiedrībā un iekārtošanos 
pastāvīgā darbā. 

Pasākumu var īstenot komersanti (iz-
ņemot ārstniecības iestādes, kā arī izglītības 
iestādes, kuru pamatuzdevums ir izglītības 
programmu īstenošana), pašnodarbinātas 
personas, biedrības vai nodibinājumi (iz-
ņemot politiskās partijas) (turpmāk tekstā - 
darba devēji). 

Aģentūra darba devējam nodrošina 
šādu finanšu atbalstu pasākuma īstenošanai:

- ikmēneša darba algas dotāciju mērķa 
grupas bezdarbniekam (turpmāk – dotācija 
mērķa grupas bezdarbnieka darba algai):

- nelabvēlīgākā situācijā esošam darbinie-
kam 50% apmērā no darba devēja noteik-
tās mēneša darba algas, ievērojot, ka ikmē-
neša dotācija normāla darba laika ietvaros ne-
pārsniedz valstī noteiktās minimālās mēneša 
darba algas apmēru. Ja darbinieks nostrādājis 
nepilnu darba laiku, dotāciju piešķir atbilstoši 
faktiski nostrādātajam darba laikam.

Darba devējs projektā iesaistītajam bez-
darbniekam nodrošina apmaksātu atvaļināju-
mu, kāds pienākas pēc Darba likumdošanas 
un ikmēneša iemaksas valsts sociālās apdro-
šināšanas obligātajām iemaksām.

Viena mērķa grupas bezdarbnieka iesais-
tes ilgums pasākumā, ieskaitot ikgadējo ap-
maksāto atvaļinājumu, ir 12 mēneši.

Aģentūra organizē pasākumu mērķagru-
pas bezdarbniekiem.

Informācija par prasībām pretendentiem 
un aktīvo nodarbinātības pasākumu pieejama 
Nodarbinātības valsts aģentūras mājas lapā: 
www.nva.gov.lv (sadaļā „Darba devējiem” – 
„Aktuāli darba devējiem”). 

Kontaktinformācija:
Projekta koordinējošais eksperts Diāna 

Zvirbule, tālr: 65236145, 20241231, e-pasts: 
Diana.Zvirbule@nva.gov.lv (darbadienās no 
8.30 - 12.30.)

Adrese: NVA Jēkabpils filiāle, Jēkabpils, 
Jaunā iela 79e, 2. stāvs, 6. kabinets.

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 



3
www.salasnovads.lv

LAUKSAIMNIEKIEM

Platībmaksājumu iesniegumus un kartes varēsiet saņemt (papīra formātā):
Sēlpils pagasta pārvaldē 23. aprīlī no pulksten 10:00 līdz 13:00
Biržu Tautas namā 24. aprīlī no pulksten 10:00 līdz 13:00
Salas pašvaldības domē 207. kabinetā: 16. un 17. aprīlī 

no pulksten 8:00 līdz 12:00 
Tālrunis uzziņām: 65237707, mobilais: 25460441

L. Kadžule,
VLT lauku attīstības konsultante

Kaut arī ne visās zemnieku saimnie-
cībās pieejami interneta pakalpojumi, 
iesaku izmantot  iespēju iesniegt pietei-
kumu vienotajiem platībmaksājumiem 
elektroniski. 

Iesniegumus sāks pieņemt no 11. 
aprīļa līdz 16. maijam, bet izmanto-
jot elektroniskos  iesniegumus to jau 
var izdarīt. Izmantojot elektroniskos 
pakalpojums, lauksaimniekiem ir vai-
rākas priekšrocības – var pieteikties, 
neizejot no mājas un sev vēlamā laikā, 

pieteikumos kļūdas uzreiz tiek uzrādī-
tas un tās iespējams labot, iespējams 
sekot līdzi pieteikumu administrēšanas 
gaitai, var redzēt savas iespējas iegā-
dāties bezakcīzes dīzeļdegvielu u. c. 
Lai izmantotu e-pieslēgšanās sistēmu 
iepriekš jānoslēdz Vidusdaugavas re-
ģionālajā lauksaimniecības pārvaldē 
līgums.

 L. Kadžule,
Salas novada lauku attīstības 

konsultante

PROJEKTUS  LAUKSAIMNIECĪBAS  
PRODUKTU RAŽOŠANAI, 
PIRMAPSTRĀDEI, PĀRSTRĀDEI, 
PAKALPOJUMU SNIEGŠANAI 
UN BIEDRĪBU AKTIVITĀŠU 
VEICINĀŠANAI VAR IESNIEGT 
LĪDZ  2013. gada 2. maijam 

BIEDRĪBA „LAUKU PARTNERĪ-
BA SĒLIJA” izsludina atklātu trešās 
kārtas projektu iesniegumu pieņemša-
nu 411. pasākumā „Konkurētspējas 
veicināšana vietējo attīstības stratēģi-
ju   īstenošanas teritorijā” un piektās 
kārtas projektu iesniegumu pieņemšanu 
413. pasākumā „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes veici-
nāšana vietējo attīstības stratēģiju īste-
nošanas teritorijā” atbilstoši Ministru 
kabineta 2011. gada 04. oktobra notei-
kumiem  Nr. 764 „Kārtība, kādā piešķir 
valsts un Eiropas Savienības atbalstu 
lauku attīstībai pasākumā „Konkurēt-
spējas veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā” un 

pasākumā ”Lauku ekonomikas dažādo-
šana un dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā”.

Projektu iesniegumu pieņemšanas 
laiks – no 2013. gada 02. aprīļa  līdz 
2013. gada 02. maijam. 

Ar vietējo attīstības stratēģiju un 
Rīcības plānu var iepazīties Lauku at-
balsta dienesta mājas lapā www.lad.
gov.lv . Projektu iesniegumus var ie-
sniegt biedrības „Lauku partnerība Sē-
lija” birojā darba dienās no plkst. 9.00 
līdz plkst. 17.00 Skolas ielā 16a, Ak-
nīstē, Aknīstes novadā, LV-5208, kon-
taktpersona Skaidrīte Medvecka, tel. 
65236604, 26590352, e pasts: sk_me-
dvecka@inbox.lv.

Konsultācijas projektu sagatavoša-
nā Jēkabpils konsultāciju birojā Bebru 
ielā 108, Jēkabpilī, tālrunis  65233127, 
29234140 (Jana Staka). 

Ligita Kadžule,
Salas novada lauku

attīstības konsultante

Literārā izstāde
Salas bibliotēkā

 
Salas bibliotēkā ir skatāma jauna izstā-

de “Padomi, idejas dārzkopjiem”. Izstāde 
apskatāma visu aprīļa mēnesi. Piedāvājam 
iepazīt un izlasīt grāmatas par dārza veidoša-
nu, dārzeņu un ziedu audzēšanu. Literatūras 
izstādē apskatāmas grāmatas par cīņu ar augu 
slimībām un dārza kaitēkļiem. 

K. Jucīte,
SA un jaunatnes lietu speciāliste

Bērnu zīmējumu izstāde 
Sēlpils 1. bibliotēkā

No 26. marta līdz 26. aprīlim Sēlpils 1. bib-
liotēkā skatāma bērnu zīmējumu izstāde „Mani 
ziemas prieki” un  6. klases skolēna Gvido Za-
ķēna floristikas darbi „Pavasari gaidot…” 

                               M. Čakstiņa,
 Sēlpils 1. bibliotēkas vadītāja

Cienījamie, lauksaimnieki!

Aktuāli lauksaimniekiem

Lieldienu literārā 
izstāde Salas bibliotēkā

Salas bibliotēkā līdz 28. martam bija 
skatāma literatūras izstāde „Aiz kalniņa 
Lieldiena brauc” par Lieldienu tradīcijām, 
ticējumiem,  receptēm, rotājumu izgatavošanu 
un apsveikumiem, kā arī citu tautu Lieldienu 
tradīcijām. Apskatāmi arī Jēkabpils mākslas 
skolas audzēkņu Lieldienu zīmējumi.

K. Jucīte,
SA un jaunatnes lietu speciāliste



4 www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Visus Salas novada iedzīvotājus aici-
nām piedalīties Lielajā Talkā 27. aprīlī.

Privātīpašniekus, uzņēmējus un iestādes 
aicinām sakopt savas teritorijas. Daudzdzī-
vokļu māju iedzīvotājus aicinām sakopt un 

labiekārtot pagalmus.
Kopā talkā aicinām sakopt sabiedriskās 

koplietošanas teritorijas: ciemu saimniecības 
zonas, pastaigu vietas, mežmalas, kapsētas 
u.c.

21. martā novadā viesojās delegācija 
no Vācu Kara Kapu Komisijas (Volksbund 
Deutsche Kriegsgräberfürsorge e. V.), kas ir 
humāna organizācija no Vācijas Federatīvās 
Republikas. Komisijas uzdevums ir reģistrēt 
un rūpēties par Vācijas karā kritušo kapa vie-
tām ārvalstīs un nodrošināt, ka tās tiek atjau-
ninātas un uzraudzītas. 

Viesus uzņēma Salas novada priekšsēdē-
tāja I. Sproģe un kopā ar Sēlpils pagasta pār-
valdes vadītāju A. Bārzdiņu iepazīstināja ar 
Vācu Kara kapu atrašanas vietām, kuras jau 
2012. gada rudenī tika apsekotas sadarbojo-
ties ar Zemessardzes 56. kājnieku bataljona 
komandieri, pulkvežleitnantu Ventu Kodoru. 
Pēc kapa vietu apsekošanas tika sagatavoti 

priekšlikumi par iespējamiem pārapbedīju-
miem no kapsētām, kas atrodas uz privātas 
zemes vai tālu no ceļa uz „Elkšņi 3” kapsētu 
pie ceļa Sunākste-Sala.

Šī gada vasarā Vācijas brīvprātīgie kara-
vīri dosies sakopt savu tautiešu, kas krituši 
pirmajā pasaules karā, atdusas vietas Salas 
novadā, kapsētā „Elkšņi 2”, kas atrodas pretī 
bijušajam Ošānu Veikalam. 

Militārā dienesta pārstāvji sakopšanas 
darbus veic bez atlīdzības, jo uzskata to par 
goda pienākumu, piesaistot pašvaldības pa-
līdzību koku zāģēšanā, ūdens pievešanā un 
citos sakopšanas darbos.

K. Jucīte,
SA un jaunatnes lietu speciāliste

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas die-
nests informē, ka jau šogad ir izcēlušies vai-
rāk kā 100 kūlas ugunsgrēki, un pārsvarā ir 
dedzis Kurzemes pusē, kur sāk nokust sniegs. 

Pēdējos gados kūlas ugunsgrēku skaits 
ar katru gadu samazinās. Tas galvenokārt pa-
teicoties informatīvajai kampaņai pret kūlas 
dedzinātājiem un bargajiem sodiem. Var teikt 
arī, kad ir mainījusies iedzīvotāju apziņa un 
īpašums tiek sakopts pērnā gada rudenī, lai 
nerastos kūla pavasarī.

Arī Salas novadā, pēc Salas Brīvprātīgo 
Ugunsdzēsēju biedrības priekšsēdētāja Anto-
na Sproģa novērojumiem, ugunsgrēku skaits 
ir samazinājies. Sevišķi pagājušajā gadā, jo 
laika apstākļi nebija labvēlīgi kūlas uguns-
grēkiem. Pavasarī sniegs nokusa un zāle sa-
zaļoja diezgan ātri un vasara bija lietaina. Sa-
las BUB izbraukumu žurnālā pagājušā gada 
laikā reģistrēti 25 izbraukumi: 

• 7 ugunsgrēki, tai skaitā trīs no tiem uz-
skatāmi par kūlas ugunsgrēkiem – uz ģeogrā-
fiskās Salas, Rudzaites upes krasts pie ceļa 
Sala – Sunākste, un „ Tomiņa” birzīte;

• 18 dažādi avārijas un glābšanas darbi, 
kā ceļa atbrīvošana no kokiem pēc vētras, pa-
līdzības autovadītājiem un citi.

A. Sproģis pauž prieku par to, ka Salas 
BUB darbībā iesaistījušies desmit jaunieši 
no Salas ciema ar Aivaru Lazdiņu vadībā. 
Aivars ir brīvprātīgais ugunsdzēsējs jau otra-
jā paaudzē. Jaunieši nākotnē varētu pārņemt 
stafeti no jau esošajiem un pieredzējušajiem 
brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem. No Ku-
riem aktīvākie ir: Sandris Šabanskis, Oļegs 
Pšituļskis, Ainārs Elksnis, Andris Serjoško, 
Anatolijs Dimitrijevs-Kaļiņins un Jānis Laz-
diņš. Kaut gan vajadzības gadījumā glābšanā 
un ugunsgrēka dzēšanā piedalīsies arī Mairis 
Ziediņš, Valdis Straume, Ivars Puida, Gatis 
Puida, Aigars Puida, Juris Šatohins, Gunārs 
Vjaters un Ansis Lazdiņš.

Arī šogad, kā visus iepriekšējos gadus Sa-
las BUB un VUGD darbinieki kopā ar valsts 
policijas darbiniekiem veiks reidus, lai kūlas 
dedzinātājus un nesakopto zemju īpašniekus, 
kur degusi kūla administratīvi sodītu. Jo kū-
las dedzināšana ir aizliegta. Personas, kuras 
dedzina kūlu tiek sodītas ar naudas sodu no 
divsimt līdz piecsimt latiem vai piemēro ad-
ministratīvo arestu uz laiku līdz piecpadsmit 
diennaktīm. Ja zemes īpašnieks (valdītājs) ne-
veic nepieciešamos pasākumus, lai objekta te-
ritorijā nenotiktu kūlas dedzināšana, īpašnieks 
tiek sodīts ar naudas sodu – fiziskas personas 
no divdesmit līdz divsimt latiem, juridiskas 
personas – no divsimt līdz tūkstoš latiem.

A. Sproģis, Salas BUB priekšsēdētājs 
K. Jucīte, SA un jaunatnes lietu speciāliste

Sakopsim savu novadu!

Pulcēšanās uz kolektīvo Lielo Talku 27. aprīlī plkst. 900

Maisus izsniegs talkošanas vietās, bet darba cimdi jāņem līdzi pašiem.
Salā pie kultūras nama, Skolas ielā 2 talkas atbildīgā – V. Stolere
Biržos pie tautas nama, Biržu ielā 11 talkas atbildīgā  – G. Lavigina
Ošānos Ošānu ielā 14 talkas atbildīgā – I. Jagiloviča

Sēlpilī pie pagasta pārvaldes, „Rūtas” 
talkas atbildīgā – A. Bārzdiņa

Zvejnieklīcī

Ieguldīsim ikviens savu darbu novada attīstībā.
Valentīna Stolere,

Atbildīgā par Salas novada Lielās Talkas koordinēšanu
Tālr.: 29612095

Vācu Kara kapu sakopšana

Saudzēsim vidi – 
nededzināsim kūlu!



5
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Iepriekšējā – 24. marta naktī pa skolas lo-
giem mēs skolotāji vērojām kā daudzas mel-
nas smagās mašīnas kā melni zārki klusināti 
slīdēja pa ceļu uz Jēkabpili. Sapratām, ka tu-
vojas izvešana – tanī naktī neviens negulēja.

25. marta rīts atnāca ar pavasarīgu noska-
ņu – saules siltums cauri kokiem sildīja zemi, 
sniegs kusa. Un tomēr tās izjūtas bija smagas. 
Ieejot klasē pie saviem audzēkņiem, vērojot 
viņu sejas, acīs sastapu nemieru, bailes. Ik-
vienā mājā bija notikušas smagas sarunas. To 
izteica rīta sasveicināšanās vārdiņš „labrīt”. 
Strādāju ar divām klasēm 3. un 4., jo bija 
apvienotās klases. Atceros, ka uzdevu patstā-
vīgo darbu matemātikā 3. klases bērniem un 
pievērsos darbam ar 4. klasi.

Un tā bija pirmā stunda. Tā tuvojās plkst. 
1000, kad pēkšņi skolas koridorā atskanēja 
balsis. Atsprāga klases durvis, tanīs stāvēja 
milicis ar lapu rokās. Bērni satraucās. Iz-
kliedz Dainas un Nellijas Deķeru vārdus. 
Abas māsiņas sēdēja pirmajā solā pie skolo-
tāju galda. Es redzēju kā viņu rociņas pārslī-
dēja galda virsmai. Kā atvadoties acis izmi-
sumā manī raudzījās. „Skolotāj palīdziet”, to 

sacīja mazā Daina. Piegāju, noglaudīju pleci-
ņus. Māsiņas raudādamas gāja uz durvīm – 
kad otrreiz atvērās durvis, skolēni satraucās, 
jo kuru izsauks? Un tas bija Valdis Sulainis. 
Zēns sēdēja klasē sienas rindā. Palūkojos 
viņā. Valdis nobālis lūkojās pārējos bērnos, 
cēlās un raudot ar grāmatu somiņu rokās iz-
gāja. Un atkal vērās durvis – tas manā atmiņā 
palicis kā ļauns murgs. Milicis izsauca brāļus 
Jāni un Modri Audriņus. Šķiet Jānītis mācījās 
3. klasē, Modris ceturtajā. Manas acis pievēr-
sās Modrim – zēns pelēkā uzvalciņā, izbiedē-
tām acīm raudzījās manī, tad sāka histēriski 
raudāt, viss augumiņš raustījās konvulsīvās 
elsās, gāja abi ar brālīti uz durvīm. Bet tad 
Modris sasparojās, ieķērās durvīs un negāja 
koridorā. Milicis viņu vardarbīgi rāva, pirk-
stus laužot puisēnu izrāva – vēl Modra pēdē-
jais skatiens klasē un durvis aizcirta. Jutos kā 
murgā, aizmiglotu skatu raudzījos bērnos un 
tad vēlreiz atvērās klases durvis izsaucot pē-
dējo sarakstā esošo bērnu – Veinbergu Uldi.

Palikušie bērni klasē izmisumā raudāja, vēl 
steidzās pie loga palūkoties savos klases bied-
ros – bet vai mašīnās viņus varēja saskatīt? 

Ir pagājuši 64 gadi. Toreiz man bija 26 
gadi – pašreiz 90 gadu, bet šķiet, ka šis bries-
mīgais murgs ar raudošiem bērniem, viņu iz-
misuma pilniem skatieniem šodien šajā dienā 
raugās manī. Vēlāk sastapu Nelliju un Dainu 
Deķeres. Ar Dainu atkārtoti satikāmies sa-
biedriskos pasākumos. Nācās piedalīties arī 
Dainas izvadīšanā mūžības ceļos. 

Laikā, kad izlēma par pieminekļa piemiņas 
vietas izvēli, Daina teica, ka viņai būtu paticis 
tuvāk skolai, lai garām ejot vienmēr palūkotos 
uz šo atmiņām bagāto – sāpīgi skumjo stāstu. 
Pieminekļa atklāšanas dienā no manas klases 
bija Daina, Anda, Juris un es kā klases audzi-
nātāja. Ievēroju, ka izvēlētajā vietā aug vairāki 
nelieli lapu koki, šķiet, vairākumā bērzi. Sacī-
ju Dainai, ka kopaina ir piemērota pieminekļa 
vietai, kur pulcēties atmiņu pārdomās, jo var 
sacīt dzejnieka Friča Bārdas vārdus

Manas dzimtenes svētie bērzi 
Stāv pulciņos zilgani bāli 
Un klusi plaukstošām rokām 
Svētī dīgstošo zāli.

Vilma Rūtiņa – Ozoliņa, 
minētās klases skolēnu audzinātāja

Ir 28. marta saulaina pēcpusdiena – 
pirmslieldienu laiks, lai gan laika ziņās solītā 
gaisa temperatūra un laika apstākļi nemaz ne-
liecina par pavasara tuvošanos. Mēdijos iz-
skan bažas par plūdu iespējamību Daugavā, 
tāpēc uz sarunu pie kafijas tases aicinu plūdu 
novērotāju, Sakas salas iedzīvotāju Vladisla-
vu Daņiļeviča kungu. 

Vladislava kungs pastāstīja par ievēro-
jamākajiem plūdiem Sakas salas vēsturē. 
Stāstījums sākas ar lielajiem 1931. gada no-
tikumiem, kad visa Sakas salas teritorija bija 
pilnībā zem ūdens. Turklāt 1951. un 1956.
gadā ūdens līmenis Daugavas upē turpināja 
celties līdz 1. maijam un noturējās divas ne-
dēļas, kas pirms Pļaviņu HES uzcelšanas bija 
dabīga plūdu norise. Vladislava kungs stāstīja, 
ka 1973. gadā plūdi bija pamatīgi. Pie Zeļķu 
dzelzceļa tilta izveidojās liels ledus sastrē-
gums, ūdens līmenis cēlās, Daugava un Saka 
ūdeni ņemt pretī nespēja, līdz ar to tas ieplū-
da Sakas salā pa veco Daugavas gultni garām 

Romānu mājām, līdzi sev aiznesot Vingra un 
Baloža mājas. 1981. gadā, tautā sauktie par 
„gadsimta plūdiem” Vladislava kungam atmi-
ņā palikuši ar lielajiem materiālajiem zaudē-
jumiem:  Plūdos cieta Salas ciemats un govju 
komplekss „Kronvaldi”, Sakas sala un putnu 
ferma „Kaļķi”. Daugava bija pārrāvusi vižņu 
un ledus sastrēgumus pie Līksnas un Ābeļu 
salām, bet pie Zeļķu dzelzceļa tilta ar to pašu 
vilni pārraut nespēja. Palu Ūdens Salas ciemā 
ienāca pret straumi – no upes lejasgala.

Vadoties pēc saviem novērojumiem un 
detalizētiem pierakstiem, Vladislava kungs 
stāsta, ka pēdējo 15 gadu laikā Sakas salā lie-
lu plūdu nav bijis. Piezīmēs viņš sīki aprak-
ta katra gada pavasara notikumus Daugavā, 
piemēram:

2004. gadā plūdi Daugavā sākas 23. mar-
tā plkst. 21:00,

2005. gada 8.aprīlī plkst. 00:45,
2006. gada 16. aprīlī plkst. 11:20,
2007. gada 17. martā plskst. 17:30,

2008. un 2009. gadā plūdu nebija, bet 
2010. gadā ledus bija biezs, plūdi sākās 28. 
martā plkst.18:00, ledus sastrēgums esot bijis 
no Zeļķu tilta līdz Jēkabpilij.

2011. un 2012. gadā Daugavā pie Sakas 
salas plūdu nebija.

„Šogad ir unikāls gadījums.”, stāsta Da-
ņiļeviča kungs „upes aizsala pie neparasti 
augsta ūdens līmeņa. Pēc tā pazemināšanās 
ledus sēž uz upes gultnes un krastiem, līdz ar 
to sašaurinot Daugavu. Ja vietējie ūdeņi no 
krastiem ledu spēs atkausēt, tad ir zināma ga-
rantija, ka ledus aizies, bet ja Baltkrievijā un 
Krievijā būs siltāks kā Latvijā, tad slīksim.” 

Šobrīd Vladislava kungs strādā pie stās-
ta par savu sargeņģeli, jaunekli Aigaru, kura 
atdusas vietu Rīgas kapos viņš apciemo trīs 
reizes gadā. Pieminot puisi ir sacerēts dzejo-
lis un novietots Likteņdārzā pie Aigaram par 
godu iestādītā ozola. 

K. Jucīte,
SA un jaunatnes lietu speciāliste

Atceroties baigo 1949. gada 25. martu Salas skolā

Saruna pie kafijas tases – ieskats plūdu vēsturē
25. martā, Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienas pasākumi notika pie Daugavas stacijas un Salā pie piemiņas akmens pie Auzānu kapiem.



6 www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Liels bija Biržu pamatskolas skolēnu 
izbrīns atnākot no pavasara brīvdienām uz 
skolu. Māsas Ieva un Baiba Strauses ar sa-
vām ģimenēm atkal bija sarūpējušas visiem 
skolas bērniem Lieldienu dāvanas. Necik sen 
atpakaļ mēs visi priecājāmies par lielisko 
Ziemassvētku pasākumu. Protams, nekas nav 
jaukāks par mazu un mīļu pārsteigumu. Šo-

reiz tas bija tik negaidīti, ka pārsteigums bija 
divtik liels. Bērni un viņu vecāki pateicas par 
šādi radītu svētku turpinājumu. Dots devē-
jam atdodas un bērni rāda savu pārsteigumu, 
rakstot pateicības vēstules un zīmējot zīmēju-
mus māsām Strausēm un viņu ģimenēm. 

A. Grišule,
Biržu pamatskolas direktore

Lieldienas bāreņu namā „Līkumi” atnāca 
jau 29. martā kopā ar basketbola komandu 
„Jēkabpils”.

Draugi no basketbola komandas bērniem 
mācīja, kā pareizi svinēt Lieldienas, kā krā-
sot olas, tās ripināt un kaulēties. Bērniem ļoti 
interesanti bija tas, ka viņi paši varēja pieda-
līties šajā procesā, tīt oliņas putraimos, rīsos, 
pēc tam vārīt sīpolu miziņas. Kad olas bija 
izvārītas, bērniem liels prieks par paveikto, jo 
olas bija raibas un krāsainas.

Un tad sākās jautrība. Mazajiem bērniem 
gribējās kaulēties ar lielajiem puišiem no ko-
mandas, centās atrast stiprāko olu. Olas tika 
arī ripinātas un pēc tam arī gardi apēstas. 

Paldies basketbola komandai „Jēkabpils” 
par skaistajiem Lieldienu svētkiem.

 Ziedīte Ugaine,
audzinātāja

Lieldienas ir pavasara saulgrieži, ko svin 
par godu pavasara un saules atnākšanai. Die-
nas kļūst garākas, naktis īsākas, laiks kļūst 
arvien gaišāks. Zemei jāmostas, jo drīz vaja-
dzētu sākties lauku darbiem.  Šogad Lieldie-
nās sniga un bieza sniega kārta pārklāja zemi. 
Neskatoties uz to, ka Lieldienas šogad bija 
sniegotas, svētkus svinēt Biržu pamatskolas 
zālē bija sanākuši lieli un mazi.

Svētku simbols ir zaķis, tādēļ ikviens mazais 
svētku dalībnieks tika pie garauša ausīm. Bērni 
zīmēja  un krāsoja Lieldienu  zīmējumus. Svēt-
kus nosvinējām  priecājoties, krāsojot olas, kau-
lējoties, ripinot olas, šūpojoties un rotaļājoties. 

Jau trešo gadu Lieldienu pasākuma ietva-
ros  norisinājās BIRŽU KAUSS dambretē.

Vecuma grupā līdz 13 gadiem:  
1. vietu un Biržu kausu-2013 izcīnīja 

Kristaps Jukšs
2. vietu Lelde Pazuha
3. vietu Harijs Pružinskis
Pieaugušo grupā:
1. vietu un Biržu kausu-2013 Andris 

Ribāks
 2. vietu  Andris Pazuha
 3. vietu  Renāts Strods

Vija Pazuha,
 Biržu TN direktore

26. martā, saulainajā otrdienas rītā, Sa-
las kultūras namā ciemojās Mežāres kultūras 
nama bērnu folkloras pulciņa dalībnieki kopā 
ar vadītāju Vitu Tallu. Lieldienas ieskandi-
nāt bija ieradušies Salas pagasta bērnudārza 
„Ābelīte” audzēkņi un pedagogi. 

„Lieldienas ir īpaši svētki,” teica Vita Tal-
la, „pats vārds izteic šo svētku jēgu un saturu 
– diena kļūst lielāka par nakti. Kaut arī Lielā 
diena jeb pavasara saulgrieži jau nosvinēti, lai 
palīdzētu dienai augt, mēs to ieskadināsim!”

Lieldienas ieskandināja  ar dziesmu par 
pavasari, tad sekoja Lieldienu rotaļas par put-
niem, kukaiņiem, zvēriem. Pasākuma gaitā Vita 
Talla stāstīja bērniem par Lieldienu tradīcijām: 
sūpošanos, olu krāsošanu un ripināšanu. Mežā-
res folkloristi iepazīstināja ar ticējumiem, pie-
mēram, tam, kurš Lieldienās pirmais pamostas 

– vislielākā laime būs. Lai redzētu, kā saulīte 
šūpojās, Lieldienu rītā uz to caur plānu zīda la-
katu jāskatās, tad to varot redzēt. Noteikti kārtī-
gi jāizšūpojas, lai vasarā odi nekostu.

Mežārieši centās parādīt bērniem to, ko 
ir iemācījušies savā folkloras pulciņā divu 
gadu garumā.  Viņi ir sirsnīgi un aktīvi trešās, 
piektās, sestās un astotās klases skolēni, kuri 
kopā dejo, dzied, iet rotaļās un spēlē  dažādus 
tautas mūzikas instrumentus – vijoli, trijstū-
ri,  bungas, mandolīnu, kokli un trejdeksni, 
izmanto  arī veļas dēli.

Lieldienas ieskandināja godam – apmierināti 
bija gan mežārieši, gan arī bērnudārza audzēkņi.

„ Nāc, nākdama Lieladiena, visi bērni 
tevi gaida.....”

Santa Vucāne,
Liepājas Universitātes 2. kursa studente

Lieldienas „Līkumos” 

Lieldienu 
jampadracis Biržos 
un Biržu kauss – 
2013 dambretē

Labdarība

„Lieldiena vaicāja, kā mani gaidīsiet?”



7
www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Šodienai un nākotnei
Aizritējis vēl viens mācību gada mēnesis. 

Biržu internātpamatskolā – darbīgs, radošs, 
erudīts, dejojošs, zinātkārs, ar vēstures atmi-
ņām bagāts.

Mūsu skolas skolēni martā piedalījušies 
Jēkabpils pilsētas un starpnovadu olimpiādēs, 
4. klases skolēni startēja latviešu valodas, 
matemātikas un sociālo zinību olimpiādēs. E. 
Spīdainis ieguva atzinību latviešu valodā un 3. 
vietu sociālo zinību olimpiādē. 5. klases sko-
lēns Ingus Grudulis piedalījās latviešu valodas 
un literatūras olimpiādē, iegūstot atzinību.

Skolā risinājās tradicionālais konkurss 5. 
– 9. klašu skolēniem „Erudīts”, kurā skolēni 
rādīja savas zināšanas un prasmes latviešu va-
lodā, literatūrā, matemātikā, angļu valodā, da-
bas zinībās, mājturībā. Ceļojošo gudrības pūci 
un erudītu titulu ieguva 9. klases komanda.

Internātskolā notika projektu nedēļa ar 
kopīgo tēmu „Latvijas kultūras sastāvdaļa – 
Dziesmu un deju svētki.” Šajā laikā skolēni 
projektu temati bija saistīti ar Dziesmu un deju 
svētku vēsturi, skolas deju kolektīvu un koru, 
ansambļu un to vadītāju vēsturi, Zemgales 
novada tautastērpiem, tautastērpu valkāšanas 
vēsturi un drošības pasākumiem, noteiku-
miem kultūras pasākumu laikā. prezentācijā 
skolēni stāstīja un rādīja savu izdarīto darbu.

Šajā nedēļā skolas 4 deju kolektīvi – 1. 
– 2. klašu, 3. – 4. klašu, 5. – 6. klašu un 7. 
– 9. klašu – piedalījās deju kolektīvu skatē 
Viesītē, iegūstot 1. pakāpes diplomus. Deju 
kolektīvu vadītāju Jura un Gitas Ratnieku 
neatlaidīgais darbs atspoguļojās raitajā deju 
solī. Skolā palikušie skolasbiedri dejotājus 
sveica ar urravām, bet vakarā visi varēja at-
pūsties mūsdienīgos deju ritmos, kas skanēja 
Pavasara diskotēkā.

Skolēniem marts noslēdzās ar brīv-
dienām, bet skolotājiem ar semināriem un 
kursiem. Skolēnu un skolotāju grupiņa Ko-
munistiskā genocīda upuru piemiņas dienā 
piedalījās piemiņas brīdī Daugavas stacijā. 
Dzeltenie ziedi baltajā sniegā, dzelzceļa 
sliežu dunoņa lika aizdomāties par pagātnes 
šausmām. Zinot tautas, skolas pagātni, mēs 
varam dzīvot šodien.

I. Ļevāne, skolotāja

No šī gada 10. līdz 16. martam mēs – 
Evija Paslauska un Linda Muhamadijeva, Sa-
las vidusskolas 11. klases skolnieces – kopā 
ar skolotāju un Eiropas kluba „ES SVeiks” 
vadītāju Inesi  Sausku „Comenius” projekta 
ietvaros devāmies uz saulaino Grieķiju. Kā 
mums tur gāja? Neaprakstāmi! Šis brauciens 
bija ļoti īpašs vairāku iemeslu dēļ.

Pirmkārt, šis bija mans un Lindas pirmais 
brauciens uz ārvalstīm kopā ar Eiropas klubu. 
Otrkārt,  šajā braucienā bija ļoti daudz lietu, ko es 
un Linda darījām pirmo reizi, piemēram, braucām 
ar metro, Linda – pirmo reizi lidoja ar lidmašīnu. 

Mēs pirmo reizi mūžā redzējām tik pa-
sakainus un vārdiem neaprakstāmus dabas 
skatus. Grieķijas daba ļoti atšķiras no Latvi-
jas dabas, tāpēc arī šie skati atstāja uz mums 
tik milzīgu iespaidu. Zila, zila debess, zilgan-
zaļš, dzidrs ūdens, klintis, seno Dievu tempļi, 
kūrortpilsētiņas... 

Pirmo reizi mūžā mēs satikām un iepazi-
nām tik labsirdīgus, mīļus un atvērtus cilvē-
kus! Es varu droši apgalvot, ka, dodoties uz 
Grieķiju, jūs nepametīs nelaimē, jo ikviens ir 
atvērts un izpalīdzīgs. Turklāt, diezgan lie-
la daļa Grieķijas iedzīvotāju prot sazināties 
angļu valodā. Šajā projektā mēs iepazinām 
gan turku, gan poļu, gan čehu jauniešus un 
skolotājus, bet, mūsuprāt, tomēr vislaipnā-
kie bija grieķu jaunieši un kopumā Grieķijas 
iedzīvotāji. Šajās 7 dienās dažiem cilvēkiem 
mēs tik ļoti pieķērāmies, ka bija diezgan grūti 
šķirties.  Šajā projektā apstiprinājās tas, ka, jo 
siltāks klimats valstī, jo „siltāki” iedzīvotāji- 

tas noteikti ir par Grieķijas iedzīvotājiem.
Trešais iemesls, kāpēc šis brauciens bija 

tik īpašs ir tāpēc, ka pirmo reizi šī Comenius 
projekta laikā, atrodoties kādā valstī, konfe-
rencē, ir labs laiks! Un šī ir mūsu projekta 6. 
tikšanās reize! Šoreiz laika apstākļi mūs lu-
tināja, jo ik dienu bija virs +20 grādiem pēc 
Celsija, un spīdēja saule! Nu, pamēģiniet iz-
tēloties tikko pļautas zāles smaržu patlaban, 
mūsu joprojām ar biezu sniega segu klātajos 
zālienos! Mums tā likās fantastiska, jo tā 
esam noilgojušies pēc pavasara... Līdz ar to 
domās bija ļoti grūti atgriezties Latvijā, kur 
tajā laikā dažviet bija -20 grādi. Bet sirdī mā-
jās tomēr atgriezties gribējās, jo „nekur jau 
nav tik labi, kā mājās”.

Kopumā šis brauciens, manuprāt, bija iz-
devies. Mēs ieguvām neaprakstāmu pieredzi 
saziņā ar citu valstu iedzīvotājiem, papildi-
nājām un apstiprinājām mūsu angļu valodas 
zināšanas, izbaudījām jau vienu pavasari, 
guvām pamatīgu priekšstatu par Grieķiju, tās 
kultūru un vēsturi, jo šīs konferences mērķis 
bija iepazīstināt jauniešus ar katras iesaistītās 
valsts muzejiem. Kā jau Grieķijā, to ir daudz, 
un arī mums tika dota iespēja apmeklēt Akro-
poles muzeju, Poseidona templi, Lavriona 
dabas parku un vēl citas skaistas, vēsturiskas 
vietas. Mēs no sirds priecājamies, ka pieda-
lījāmies šajā konferencē, jo gūtā pieredze, 
atmiņas un draugi paliks sirdī vēl ilgi.

Rakstu sagatavoja Evija Paslauska, 
11. klases skolniece,

Eiropas kluba „ES SVeiks” dalībniece

Ar šādu saukli Biržu, Viesītes un Jēkabpils 
līnijdeju apvienotais kolektīvs „Kopā jautrāk” 
un vadītāja Elita Kalnieša aicināja līnijdejo-
tājus „ZEM CEPURES...” iedancot pavasari, 
kas šogad aizkavējies kupenu līkločos. 

Saulainā un diezgan vēsā Pūpolsvētdie-
nas priekšvakarā 23. martā uz Salas kultūras 
namu sabrauca līnijdejotāji no malu malām 
– Līvāniem, Rožupes, Sauleskalna, Kalsna-
vas, Madonas, Dzelzavas, Kusas, Vietalvas, 
Ērgļiem, Madlienas, Varakļāniem, Viļāniem, 
Dvietes, Pļaviņām, Sunākstes, Seces, Kokne-
ses un Salaspils. Vakara gaitā viesi rādīja sa-

gatavotos priekšnesumus, priecājās par kopā 
būšanu un, aizmirstot par ziemas spelgoni, 
sasildījās dejojot un mācoties dejas. 

Atbraukušie dejotāji, iepriecināja gan 
mājiniekus un visus pārējos ar patīkamiem 
pārsteigumiem, padalījās laba vēlējumos, po-
zitīvās emocijās un paši tika pie vitamīnu de-
vas no „Rītausmas” – salātiem un pirmajiem 
pavasara gurķīšiem.

Prieks, ka tā var sadancoties dejotāji no 
visiem Latvijas novadiem!

„Cepuru salonā” bija iespēja pielaikot 
elegantas cepures, pavasarīgi koķetas šallītes 

un iemūžināt rotāšanos krāsainās bildēs. 
Dejotāji no „Kopā jautrāk” pateicās da-

lībniekiem par smaidu sejā, prieku dejā, kopā 
nākšanu un aktīvu pavasara darbību sākšanu. 
Lai deja mūs vieno un sagādā  prieku pelēka-
jā ikdienā!

Tu darbdienu vakaros garlaikojies mājās? 
Vēlies izkustināt kājas, iegūt jaunus draugus 
un pozitīvas emocijas? Nāc uz Biržu tautas 
namu, būsi mīļi gaidīts mūsu līnijdejotāju 
pulciņā, jo KOPĀ JAUTRĀK J! 

Līnijdejotāju kolektīva
„Kopā jautrāk” vārdā, Līga Strode

Brauciens pēc pavasara uz Grieķiju

„Līnijdejotāji esam, sirdī pavasari nesam!”



8 www.salasnovads.lv

KULTŪRA

Novadnieks
Jānis Akuraters – 
Sēlijas dižgars

„Aprīļvējš pār laukiem pūpolsmaržu nes,
Jau pēc pirmā medus lido kamenes,
Lido dzērves gaisos, lido cīrulīt’s,
Debess gaišos laukos lidoju tev līdz,”
tā raksta dzejnieka Jāņa Akuratera meita 

Laima savā dzejolī „Šūpolēs”, viņas pseido-
nīms L. Sēliete.

Jāni Akurateru droši varam saukt par 
Sēlijas dižgaru, jo ne viņš, ne citi Akurateri 
nekur tālu no Sēlijas nav aizgājuši. Ja nācies 
dzīvot citur, tad domās arvien atgriezušies 
savā senču zemē, te smēluši spēku caur dzim-
tas saknēm.

„Kalpa zēna vasara” – stāsts rakstīts 
trimdā Oslo, te rakstnieks atgriežas pie paša 
izjustā, pārdzīvotā jaunības gados Biržu Bei-
tānos. Zilās Sēlijas debesis, ziedošās pļavas, 
meži, meži ar staignājiem, lauku darbi visas 
vasaras garumā – liekas tik tuvi un pazīstami 
arī šodienas lasītājam. 

„Degoša sala” – piemineklis Biržu sko-
lai un ceļam no skolas uz mājām, te iemūži-
nātas konkrētas vietas, kuras saglabājušās vēl 
šodien. Ar sirsnību tēlotā skolniece Rūtiņa 
liek mums aizdomāties par to, kādas bija sko-
las meitenes pirms simt gadiem, par Smaiļa 
un Rūtiņas pirmo tīro mīlestību. 

Īso stāstu krājumā „Draugi un gadi” 
saglabāti fakti no vecāku dzīves, pieminētas 
jautrās kāzas, vedēji no Biržiem un Salas, 
dziedāšanas prieks, jo Akurateri, īpaši māte, 
bija lieli dziedātāji, Daugava, ezeri, sili...

Uz mūžu iemīlēts mežs ar tā burvību, 
dzidrie meža ezeriņi, avoti, tie kļūst par 
spilgtiem dzejas tēliem. Arī vecās ābeles 
tēva stādītajā dārzā, mātes lolotās mirtes uz 
loga, dzejnieka mīļākie svētki Jāņi ar nebei-
dzamajām līgo dziesmām, vainagiem, uguns-
kuriem, birztalas, saules pielietie lauki, pāri 
tam visam garā stiprie cilvēki – viss, kas tik 
raksturīgs Sēlijai.

Jāņa Akuratera darbi glabā liecības par 
mūsu pusi, lasīsim tos!

Tā raksta Akurateru dzimtas vēstures 
pētniece-pensionētā skolotāja Ausma Bērzi-
ņa. Vizuālos materiālus par šo dzimtu ir ap-
kopojis Arnolds Jakubovskis-vēsturnieks no 
Ābeļiem. Šīs dzimtas saknes ir Salas novadā. 

Tāpēc aicinām visus, kam ir nozīmīga 
Salas novada kultūras mantojuma apzināša-
na un saglabāšana, uz tējas pēcpusdienu 23. 
aprīlī plkst.: 15:00 Salas vidusskolas sākum-
skolas telpās (vecajā skolā):

• Bērziņas un A. Jakubovska  stāstījums 
un vizuālā hronika par Akurateru dzimtu

• Skolas muzeja apmeklējums
Aija Rancova,

Salas kultūras nama
pasākumu organizatore

Pirmais pavasara mēnesis – marts ir aktī-
vi iesācies ar amatiermākslas kolektīvu ska-
tēm, kurās tiek novērtēti kolektīvu veiktais 
darbs dalībai XXV Vispārējo latviešu dzies-
mu un XV Deju svētkiem. 

2013. gada 8. martā Rubeņu Kultūras 
namā  noritēja skate, kas tika rīkota LR Kul-
tūras ministrijas Kultūrizglītības un nemate-
riālā mantojuma centram ko pīgi ar biedrību 
„Latvijas Vo kālo ansambļu asociācija” (sa-
darbojoties ar novadu un pilsētu pašvaldī-
bām) organizētā Latvijas vokālo ansambļu 
konkursa pirmā kārta, kas tradicionāli no-
tiek paš valdībās. Šajā konkursā piedalījās 
Jēkabpils pilsētas, Krustpils novada, Jēkab-
pils novada un Salas novada vokālie ansam-
bļi. Šogad  Salas novadu pārstāvēja Sēlpils 
Kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis 
„Lira” (vad. Agnese Leviska) un Salas Kul-
tūras nama sieviešu vokālais ansamblis „Bel-
canto”  (vad. Ruta Jakovļeva), izpildot divas 
dziesmas, no ku rām viena – latviešu tautas 
dziesmas apdare, bet otra – pēc pašu izvēles. 
Konkursa nosacījums vokālajiem ansam-
bļiem vienu dziesmu izpildīt  a capella. Kon-
kursa dalībniekus vērtēja žūrijas – mūzikas 
pedagogi (Santa Kasparsone, Skaidrīte Pu-
gača, Mārīte Skudra). Salas novada sieviešu 
vokālie ansambļi „Lira” un „Belcanto” pēc 
žūrijas vērtējuma ieguva I pakāpes diplomus, 
iegūstot iespēju piedalīties konkursa II kārtā 
Latvijas kultūrvēsturiskajos novados.

2013. gada 16. martā Viesītes Kultū-
ras pilī norisinājās XXV Vispārējo latviešu 
dziesmu un XV Deju svētku Deju lieluzve-
duma „Tēvu laipas” repertuāra pārbaudes un 
svētku dalībnieku atlases skate, kurā pieda-

lījās Sēlpils Kultūras nama vidējās paaudzes 
deju  kolektīvs „Sēļu zeme” (vad. Vika Va-
naga), Salas kultūras nama vidējās paaudzes 
deju kolektīvs „Letkiss” (vad. Inita Gādma-
ne) un jauniešu deju kolektīvs „Dūmiņš” 
(vad. Ingrīda Kauranena). Katrs kolektīvs 
izdejoja trīs izlozētās lieluzveduma „Tēvu 
laipa” repertuāra dejas (VDPK „Sēļu zeme” 
– Kūmas; Kreicburgas polka, Es bij puika, 
man bij vara; Iebrauca saulīte. VDPK „Let-
kiss”  – Iebrauca saulīte; Kūmas; Lepna, lep-
na tā pļaviņa. JDK „Dūmiņš” – Tec, peleite!; 
Gailis un vista; Ai, zaļā birztaliņa.) Skates 
dalībniekus vērtēja horeogrāfi – Gunta Skuja, 
Jānis Purviņš, Ingrīda Edīte Saulīte, Maruta 
Aupa un Zanda Mūrniece. Pēc žūrijas vēr-
tējuma Sēlpils Kultūras nama VDPK „Sēļu 
zeme” saņēma pateicību, bet Salas Kultūras 
nama VDPK „Letkiss” un JDK „Dūmiņš” ie-
guva II pakāpes diplomus.

Neraugoties uz to, ka notiek aktīva ga-
tavošanās XXV Vispārējo latviešu dziesmu 
un XV Deju svētkiem, 2013. gada 20. martā 
Viesītes Kultūras pilī tika rīkota novadu 1. - 
9. klašu Tautas deju kolektīvu skate, kuru or-
ganizēja Jēkabpils novada pašvaldības Izglī-
tības un kultūras pārvalde. Šajā skatē pieda-
lījās Salas kultūras nama 1. klases kolektīvs 
(vad. Vika Vanaga) pēc žūrijas kopvērtējuma 
iegūstot II pakāpes diplomu un 2. – 4. klases 
deju kolektīvs (vad. Vika Vanaga) iegūstot I 
pakāpes diplomu.

Pēc konkursiem un skatēm  Salas novada 
amatierkolektīviem darbs turpina gatavojo-
ties jaunām prasmju pārbaudēm.

Informāciju sagatavoja Maija Bataraga,
Salas kultūras nama direktore

Salas novada amatiermākslas kolektīvu 
rezultāti skatēs un konkursos



9
www.salasnovads.lv

SDK „Alianse” biedrības treniņus ap-
meklē bērni no Jēkabpils pamatskolas, 2. 
vidusskolas, 3. vidusskolas, P I I mācību ies-
tādēm un apkārtējiem novadiem.

Bērniem tiek uzlabota komunikācija, 
mērķtiecība, spēja strādāt pārī un pārliecību 
par sevi! Pakāpeniski attīstām bērna fiziskās 
spējas, plastiskumu, muzikalitāti, disciplīnu 
un radošo domāšanu! Veicinām sadarbību ar 
audzēkni un viņa ģimeni. Rezultātā sabiedrī-
ba saņem skaistus, staltus, iniciatīvas pilnus 
un pašpārliecinātus jauniešus. Izkopjam uz-
stāšanās kultūru labdarības pasākumos un uz-
turam sacensību garu, startējot Latvijas Spor-
ta Deju federācijas organizētajās sacensībās. 
2013. gada sacensību  veiksmīgākie rādītāji 

„C” klases sporta pārim Ilvai Vāverei un Ma-
tīsam Auzānam Juniori II vecuma grupā:

9.02. Daugavpils Olimpiskajā hallē – sa-
censības „Draugu lokā”. 1. vieta ST dejās un 
1. vieta LA dejās.

10.03. Daugavpilī, Latviešu kultūras 
centrā – „Daugavpils Kauss 2013”  Matīss 
Auzāns un Ilva Vāvere „C” klasē Juniori II 
vecuma grupā ST dejās izcīnīja 5. vietu un ie-
guva kausu LA dejās par 3. vietu. Sacensībās 
sporta pāris startēja 15. dejās, sacenšoties ar 
Daugavpils, Rīgas un Rēzeknes sportistiem. 
Sacensības tiesāja Latvijas, Krievijas un Lie-
tuvas tiesneši.

 Ina Vāvere, 
SDK „ALIANSE” vadītāja un trenere

SPORTS

Jau labu laiku atpakaļ Biržu pamatsko-
las bērni un viņu vecāki izteica vēlēšanos 
apmeklēt Salas peldbaseinu. Nu tagad tas 
ar Salas novada pašvaldības atbalstu ir rea-
lizējies. Biržu pamatskolas skolēni katru 
trešdienu dodas uz Salas peldbaseinu. Bēr-
ni un bērnu vecāki ir ļoti pateicīgi par šādu 
iespēju apgūt pareizu peldēšanas prasmi. 
Nodarbības vada trenere Jolanta Grugule, 
kas bērnu vidū ir guvusi lielu popularitāti 
ar savu spēju pacietīgi un aizrautīgi ierādīt 
pamatus peldēšanas mākā. Peldēt gribētāju 
ir daudz. Vienmēr laipnais šoferītis Aivars 
gan aizved, gan atved lielos un mazos pel-
dētājus. 

I.  Galdiņa,
Biržu pamatskolas skolotāja

Salas vidusskolas sporta zālē notika vo-
lejbola sacensības 2001. gadā dzimušajiem 
un jaunākiem zēniem un meitenēm lielo sko-
lu grupā. Dalībnieku skaits nebija kupls, bet 
tā jau ir – volejbols ir sarežģīta spēle, nemaz 
nav viegli to apgūt tik maziem skolēniem!

Par sacensību veiksmīgu norisi rūpējās to 
galvenais tiesnesis Pēteris Krastiņš ar saviem 
palīgiem. Meiteņu konkurencē 3. vieta māji-
niecēm, Salas vidusskolas meitenēm – Kitijai 
Grigorjevai, Indrai Osmanei, Katei Šķiparei, 
Sabīnei Zaicevai, Tīnai Tabitai Lūkai, Diānai 
Vlaščenko.

Tatjana Donāne, 
Skolu sporta metodiķe

Salas baseinā 12. martā notika skolu 
sacensības peldēšanā. Salas vidusskolas sā-
kumskolas skolēni ieņēma 3. vietu un 5. - 9. 
klašu skolēni 2. vietu.

17. martā Salas peldbaseinā notika noslē-
dzošā, 5. kārta peldēšanas sacensībās. Mūsu 
novada sportisti – skolēni labi startēja un ie-
ņēma godalgotas vietas savās grupās

Anita Millere – 1. vieta
Nastja Muraško – 2. vieta
Kate Sķipare – 2. vieta
Roberts Fišers – 3. vieta 
Ieva Dominovska – 3. vieta
Diplomus saņēma arī Darja Andronova 

un Emīls Buķis. Tagad sportisti gatavojas 
pusstundas peldējumam, kas notiks Salas 
peldbaseinā aprīlī. Aicinām piedalīties peldēt 
gribētājus. Sīkāka informācija Salas peldba-
seinā pa tālruni 65263367.

Informāciju sagatavoja,
Sandra Lobeiko-Dominovska

Sporta dejas – Latvijas kultūras 
sastāvdaļa!

Volejbols Salas vidusskolā

Sasniegumi peldēšanā

3. vieta Salas vidusskolas meitenēm,
skolotājs Verners Grandāns

Peldēt gribētāju ir 
daudz…



10 www.salasnovads.lv

Salas kultūras namā                                                             Tālr. 65237870; 20233947; 26871729

19. aprīlī 
plkst. 20:00

Prāta Vētras koncertfilma
 „Vēl viena klusā daba”

Ieeja: ar ieejas kartēm
Iespēja izdrukāt: https://www.ekase.lv/lv/biletes/
koncerti/#tour-17)
vai savlaicīgi saņemt SKN

23. aprīlī
plkst. 15:00

Iepazīstam novada kultūras mantojums:
• Novadnieks Jānis Akuraters – Sēlijas dižgars
• Skolas muzeja apmeklējums.

Salas vidusskolas sākumskolas 
telpās (vecajā skolā)

Aija Rancova 22386621

Biržu tautas namā

9. aprīlī plkst.15:15 Izbraucam uz Vīpi.
Danču vakars kopā ar Vitu Tallu un Vīpes folkloras kopu.

24. aprīlī plkst. 17:30

Putnu dienām veltītā nodarbība
„Mazi putni, lieli putni”
Gūsim jaunu informāciju par  putniem, klausīsimies putnu dziesmas, 
zīmēsim, spēlēsim spēles.

Piedalies fotokonkursā ,,Mēs Latvijā!”
Fotografē dzimto vietu, cilvēkus, notikumus.

Fotografē un  sūti uz  e-pastu  vijapazuha@inbox.lv vai atnes uz Biržu TN
Pēdējā fotogrāfiju iesūtīšanas diena – 1. maijs

Interesantākie darbi būs apskatāmi no 4. maija Biržu TN.
                            

Sēlpils kultūras namā

5. aprīlī Koru kopmēģinājums Jēkabpilī. Piedalās jauktais koris „Sēlpils”
13.aprīlī Starpnovadu koru skate Jēkabpilī

20. aprīlī plkst. 20:00
A. Upīts „Dzimumdienas rītā”
Amatierkolektīva “Ore” pirmizrāde
Ieejas maksa – ziedojumi

4. maijā plkst. 19:00 Koncerts „Maija ziedonis”
Piedalās Sēlpils kultūras nama amatierkolektīvi un viesi

4. maijā plkst. 22:00 Balle. Spēlē grupa „RASA” Ieejas maksa: 
2.00 Ls

Izdevējs: Salas novada pašvaldība.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116.

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, LĪDZJŪTĪBAS

Kultūras pasākumi aprīlī un maijā
Marta jubilāri 
Es šūpošos tik ilgi, ilgi, ilgi,
Līdz kamēr zars no zara nolūzīs. 
Es mīlēšu tik karsti, karsti, karsti,
Cik karsti ogles sadeg ugunī.
Es lidošu, kā putni lido projām,
Līdz kamēr vējš  uz augšu mani cels.
Es dzīvošu tik ilgi, ilgi, ilgi,
Cik ilgi mani slavēs kāds vai pels.
      /Guntars Račs/    

60 gadi
Andris Bārzdiņš
Aivārs Andris Beišāns 
Birute Bērziņa
Edvīns Gūtmanis
Vitālijs Jukšs
Aija Oliņa
Oskars Vilciņš
 
65 gadi
Regīna Bogdanoviča
Elmārs Krauze
Aleksejs Popkovs
Dzidra Vītola

70 gadi
Malda Kārkliņa
Svetlana Kero

75 gadi
Aija Bulmeistere
Tija Ciprusa
Aina Daškeviča
Jevgeņija Zalāne

80 gadi 
Dzidra Nikitsina
Regīna Vigule

Novadā dzimuši
Cik lēni paiet dienas, kad esi ļoti mazs, – 
tās ir piesātinātas ar brīnumiem. Mīļo mā-
miņ, tēt! Ejiet Lēnāk manis dēļ. Skatieties 
ar manām acīm. Atklājiet no jauna visu, ko 
esat aizmirsuši, – visus mazos brīnumus: 
ziedu un peļķi, gliemežvāku un spalvu, oli, 
varavīksni, lapu. Tā ir mana dāvana jums.
                                /Pema Brauna/
Priecājamies kopā ar:
Svetlanu Podobu un Rouriju Poišu 
par meitiņas Evelīnas piedzimšanu 27. 
februārī;
Ilzi Formakovu par meitiņas Liānas 
piedzimšanu 12. martā.

Mēs, bāreņu nama „Līkumi” au-
dzēkņi pateicamies Salas vidusskolas 
12. klases audzēkņiem – dīdžejiem – 
Artūram Feldmanim,  Ģirtam Kļavi-
ņam un skolotājam Agrim Grāmatnie-
kam, par kolosāli jautri noorganizēto 
diskotēku. Ar gaismām, atbilstošu 
mūziku – tas mums ļoti patika.

Tas bija ļoti jauks izklaides va-
kars mūsu pavasara brīvdienās – 
Lieldienās.

Paldies!
P.S. Gaidīsim Jūs vēl ciemos!

Mūžībā aizgājuši
Svece, svecīte,
nededz tik ātri,
ļauj līdz galam 
izdomāt domu,
izdzīvot mūžu
parādi, svece,

kāda tam krāsa, –
tādā krāsā 
zied mīlestība.
Svece, Svecīte,
nededz tik ātri…
/”Svece, svecīte…” 
– Dadžu vijoles/

Leonarija Priedīte 
(30.09.1924. – 01.03.2013.)

Zenta Spunde 
(09.04.1947. – 12.03.2013.)

Alma Rode 
(11.08.1914. – 18.03.2013.)

Anna Vaskeviča 
(23.01.1925. – 21.03.2013.)

Egons Krūmiņš 
(10.06.1929. – 22.03.2013.)

Staņislavs Kutkevičs 
(15.02.1962. – 23.03.2013.)

Ivans Andrejevs 
(06.02.1927. – 31.03.2013.)


